LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO Nº 7.660, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Aprova a Tabela de Incidência do Imposto

sobre Produtos Industrializados - TIPI.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, inciso IV da Constituição, e tendo em vista o disposto nos incisos I e II do caput do art. 4º

do Decreto-Lei nº 1.199, de 27 de dezembro de 1971, no Decreto nº 2.376, de 12 de

novembro de 1997, no inciso XIX do caput do art. 2º do Decreto nº 4.732, de 10 de junho de

2003, e na Resolução Camex nº 94, de 8 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos

Industrializados - TIPI anexa a este Decreto.

Art. 2º A TIPI aprovada por este Decreto tem por base a Nomenclatura Comum

do Mercosul - NCM.

Art. 3º A NCM constitui a Nomenclatura Brasileira de Mercadorias baseada no

Sistema Harmonizado - NBM/SH para todos os efeitos previstos no art. 2º do Decreto-Lei nº

1.154, de 1º de março de 1971.

Art. 4º Fica a Secretaria da Receita Federal do Brasil autorizada a adequar a TIPI,

sempre que não implicar alteração de alíquota, em decorrência de alterações promovidas na

NCM pela Câmara de Comércio Exterior - CAMEX.

Parágrafo único. Aplica-se ao ato de adequação referido no caput o disposto no

inciso I do caput do art. 106 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966, Código Tributário

Nacional - CTN.

Art. 5º A Tabela anexa ao Decreto nº 4.070, de 28 de dezembro de 2001, aplica-se

exclusivamente para fins do disposto no art. 7º da Lei nº 10.451, de 10 de maio de 2002.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos

a partir de 1º de janeiro de 2012.

Art. 7º Ficam revogados, a partir de 1º de janeiro de 2012:

I - os arts. 10, 14 e 15 do Decreto nº 7.567, de 15 de setembro de 2011;

II - os arts. 3º a 5º do Decreto nº 7.604, de 10 de novembro de 2011;

III - o Decreto nº 6.006, de 28 de dezembro de 2006;

IV - o Decreto nº 6.024, de 22 de janeiro de 2007;

V - o Decreto nº 6.072, de 3 de abril de 2007;

VI - o Decreto nº 6.184, de 13 de agosto de 2007;

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

VII - o Decreto nº 6.225, de 4 de outubro de 2007;

VIII - o Decreto nº 6.227, de 8 de outubro de 2007;

IX - o Decreto nº 6.455, de 12 de maio de 2008;

X - o Decreto nº 6.465, de 27 de maio de 2008;

XI - o Decreto nº 6.501, de 2 de julho de 2008;

XII - o Decreto nº 6.520, de 30 de julho de 2008;

XIII - o Decreto nº 6.588, de 1o de outubro de 2008;

XIV - o Decreto nº 6.677, de 5 de dezembro de 2008;

XV - o Decreto nº 6.687, de 11 de dezembro de 2008;

XVI - o Decreto nº 6.696, de 17 de dezembro de 2008;

XVII - o Decreto nº 6.723, de 30 de dezembro de 2008;

XVIII - o Decreto nº 6.743, de 15 de janeiro de 2009;

XIX - o Decreto nº 6.809, de 30 de março de 2009;

XX - o Decreto nº 6.890, de 29 de junho de 2009;

XXI - o Decreto nº 6.905, de 20 de julho de 2009;

XXII - o Decreto nº 6.996, de 30 de outubro de 2009;

XXIII - o Decreto nº 7.017, de 26 de novembro de 2009;

XXIV - o Decreto nº 7.032, de 14 de dezembro de 2009;

XXV - o Decreto nº 7.060 de 30 de dezembro de 2009;

XXVI - o Decreto nº 7.145, de 30 de março de 2010;

XXVII - o Decreto nº 7.394, de 15 de dezembro de 2010;

XXVIII - o Decreto nº 7.437, de 10 de fevereiro de 2011;

XXIX - Decreto nº 7.541, de 2 de agosto de 2011;

XXX - Decreto nº 7.542, de 2 de agosto de 2011;

XXXI - Decreto nº 7.543, de 2 de agosto de 2011;

XXXII - Decreto nº 7.614, de 17 de novembro de 2011; e

XXXIII - Decreto nº 7.631, de 1º de dezembro de 2011.

Brasília, 23 de dezembro de 2011; 190º da Independência e 123º da República.

DILMA ROUSSEFF

Guido Mantega

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

TABELA DE INCIDÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS
INDUSTRIALIZADOS (TIPI)

-  VERSÃO 2012  -
.......................................................................................................................................................

SEÇÃO XVI

MÁQUINAS E APARELHOS, MATERIAL ELÉTRICO, E SUAS PARTES;
APARELHOS DE GRAVAÇÃO OU DE REPRODUÇÃO DE SOM,

APARELHOS DE GRAVAÇÃO OU DE REPRODUÇÃO DE
IMAGENS E DE SOM EM TELEVISÃO, E

SUAS PARTES E ACESSÓRIOS

Notas de Seção.
84  Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos

mecânicos, e suas partes.
85  Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de

gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução
de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios.

.......................................................................................................................................................

85.41 Diodos, transistores e dispositivos semelhantes semicondutores;
dispositivos fotossensíveis semicondutores, incluindo as células
fotovoltaicas, mesmo montadas em módulos ou em painéis; diodos
emissores de luz; cristais piezelétricos montados.

8541.10 - Diodos, exceto fotodiodos e diodos emissores de luz

8541.10.1 Não montados

8541.10.11 Zener 2

8541.10.12 Outros, de intensidade de corrente inferior ou igual a 3 A 5

8541.10.19 Outros 5

8541.10.2 Montados, próprios para montagem em superfície (SMD - Surface
Mounted Device)

8541.10.21 Zener 2

8541.10.22 Outros, de intensidade de corrente inferior ou igual a 3 A 2

8541.10.29 Outros 2

8541.10.9 Outros

8541.10.91 Zener 2

8541.10.92 Outros, de intensidade de corrente inferior ou igual a 3 A 2

8541.10.99 Outros 5

8541.2 - Transistores, exceto os fototransistores:

8541.21 -- Com capacidade de dissipação inferior a 1 W

8541.21.10 Não montados 2

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

8541.21.20 Montados, próprios para montagem em superfície (SMD - Surface
Mounted Device) 2

8541.21.9 Outros

8541.21.91 De efeito de campo, com junção heterogênea (HJFET ou HEMT) 2

8541.21.99 Outros 2

8541.29 -- Outros

8541.29.10 Não montados 2

8541.29.20 Montados 2

8541.30 - Tiristores, diacs e triacs, exceto os dispositivos fotossensíveis

8541.30.1 Não montados

8541.30.11 De intensidade de corrente inferior ou igual a 3 A 2

8541.30.19 Outros 5

8541.30.2 Montados

8541.30.21 De intensidade de corrente inferior ou igual a 3 A 5

8541.30.29 Outros 5

8541.40 - Dispositivos fotossensíveis semicondutores, incluindo as células
fotovoltaicas, mesmo montadas em módulos ou em painéis; diodos
emissores de luz

8541.40.1 Não montados

8541.40.11 Diodos emissores de luz (LED), exceto diodos laser 5

8541.40.12 Diodos laser 2

8541.40.13 Fotodiodos 2

8541.40.14 Fototransistores 2

8541.40.15 Fototiristores 2

8541.40.16 Células solares 0

8541.40.19 Outros 2

8541.40.2 Montados, exceto as células fotovoltaicas em módulos ou painéis

8541.40.21 Diodos emissores de luz (LED), exceto diodos laser, próprios para
montagem em superfície (SMD - Surface Mounted Device) 2

8541.40.22 Outros diodos emissores de luz (LED), exceto diodos laser 2

8541.40.23 Diodos laser com comprimento de onda de 1.300 nm ou 1.500 nm 5

8541.40.24 Outros diodos laser 2

8541.40.25 Fotodiodos, fototransistores e fototiristores 2

8541.40.26 Fotorresistores 2

8541.40.27 Acopladores óticos, próprios para montagem em superfície (SMD -
Surface Mounted Device) 2

8541.40.29 Outros 2

8541.40.3 Células fotovoltaicas em módulos ou painéis

8541.40.31 Fotodiodos 10

8541.40.32 Células solares 0

8541.40.39 Outras 10

8541.50 - Outros dispositivos semicondutores

8541.50.10 Não montados 5

8541.50.20 Montados 5

8541.60 - Cristais piezelétricos montados

8541.60.10 De quartzo, de frequência superior ou igual a 1 MHz, mas inferior ou igual
a 100 MHz 5

8541.60.90 Outros 5

8541.90 - Partes

8541.90.10 Suportes-conectores apresentados em tiras (lead frames) 2

8541.90.20 Coberturas para encapsulamento (cápsulas) 2

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

8541.90.90 Outras 2

85.42 Circuitos integrados eletrônicos.

8542.3 - Circuitos integrados eletrônicos:

8542.31 -- Processadores e controladores, mesmo combinados com memórias,
conversores, circuitos lógicos, amplificadores, circuitos temporizadores e
de sincronização, ou outros circuitos

8542.31.10 Não montados 2

 Ex 01 - Obtidos por tecnologia bipolar 5

8542.31.20 Montados, próprios para montagem em superfície (SMD - Surface
Mounted Device) 2

8542.31.90 Outros 2

8542.32 -- Memórias

8542.32.10 Não montadas 2

 Ex 01 - Obtidos por tecnologia bipolar 5

8542.32.2 Montadas, próprias para montagem em superfície (SMD - Surface
Mounted Device)

8542.32.21 Dos tipos RAM estáticas (SRAM) com tempo de acesso inferior ou igual
a 25 ns, EPROM, EEPROM, PROM, ROM e FLASH 5

8542.32.29 Outras 5

8542.32.9 Outras

8542.32.91 Dos tipos RAM estáticas (SRAM) com tempo de acesso inferior ou igual
a 25 ns, EPROM, EEPROM, PROM, ROM e FLASH 5

8542.32.99 Outras 5

 Ex 01 - De óxido metálico 2

8542.33 -- Amplificadores

8542.33.1 Híbridos

8542.33.11 De espessura de camada inferior ou igual a 1 micrômetro (mícron) com
frequência de operação superior ou igual a 800 MHz 10

8542.33.19 Outros 10

8542.33.20 Outros, não montados 2

8542.33.90 Outros 5

8542.39 -- Outros

8542.39.1 Híbridos

8542.39.11 De espessura de camada inferior ou igual a 1 micrômetro (mícron) com
frequência de operação superior ou igual a 800 MHz 10

8542.39.19 Outros 10

8542.39.20 Outros, não montados 2

 Ex 01 - Obtidos por tecnologia bipolar 5

8542.39.3 Outros, montados, próprios para montagem em superfície (SMD -
Surface Mounted Device)

8542.39.31 Circuitos do tipo chipset 2

8542.39.39 Outros 5

8542.39.9 Outros

8542.39.91 Circuitos do tipo chipset 2

8542.39.99 Outros 5

8542.90 - Partes

8542.90.10 Suportes-conectores apresentados em tiras (lead frames) 2

8542.90.20 Coberturas para encapsulamento (cápsulas) 2

8542.90.90 Outras 2

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC